
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul X - Nr. 296

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Joi, 13 august 1998

SUMAR

Nr. Pagina

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

51. — Ordonanță privind îmbunătățirea sistemului de
finanțare a programelor și proiectelor culturale.....  1-2

467. — Hotărâre privind numirea în funcția de subpre­
fect al județului Gorj..................................... 2

468. — Hotărâre pentru modificarea și completarea
Hotărârii Guvernului nr. 834/1991 privind stabilirea 
și evaluarea unor terenuri deținute de societățile 
comerciale cu capital de stat.................................. 3

469. — Hotărâre pentru autorizarea Ministerului Culturii
de a accepta o donație cu sarcini în favoarea sta­
tului român................................................................ 4

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

M.70/768/1.280/c/8.513 — Ordin al ministrului de stat, 
ministrul apărării naționale, al ministrului de interne, 
al ministrului de stat, ministrul justiției, și al minis­
trului finanțelor pentru aprobarea Normelor metodo­
logice privind constituirea, utilizarea și reportarea 
veniturilor extrabugetare reprezentând indemnizații 
cuvenite pentru cazurile de producere a riscurilor 
asigurate la bunurile din dotare................... 5

80. — Ordin al președintelui Agenției Naționale pentru
Resurse Minerale pentru aprobarea Instrucțiunilor 
privind stabilirea și sancționarea contravențiilor pre­
văzute de Legea minelor nr. 61/1998.................... 6-8

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ
privind îmbunătățirea sistemului de finanțare a programelor si proiectelor culturale

în temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României, precum și ale art. 1 pct. 9 lit. a) din 
Legea nr. 148/1998 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României emite următoarea ordonanță:

Art. 1. — (1) Prin prezenta ordonanță se reglementează 
sistemul de finanțare de la bugetul de stat și/sau de la 
bugetele locale a programelor și proiectelor culturale.

(2) în sensul prezentei ordonanțe, prin programe și pro­
iecte culturale se înțelege:

a) programul cultural reprezintă un ansamblu de pro­
iecte culturale care se desfășoară pe o perioadă mai lungă 
și într-un spațiu mai larg;

b) proiectul cultural reprezintă o acțiune sau un ansam­
blu de acțiuni culturale care se desfășoară în legătură cu

un anumit obiectiv sau temă pe o perioadă determinată și 
într-un loc stabilit.

(3) Programele și proiectele culturale care fac obiectul 
prezentei ordonanțe pot fi: de interes internațional, de inte­
res național, de interes zonal sau de interes local.

Art. 2. — (1) Programele și proiectele culturale, finan­
țate de la bugetul de stat și/sau de la bugetele locale, se 
aprobă de către ordonatorii principali de credite pentru acti­
vitățile proprii și pentru cele organizate de către instituțiile 
din subordinea acestora.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 296/13.VIII.1998

(2) Programele sau proiectele culturale pot fi cofinanțate 
din alocații de la bugetele locale și de la bugetul de stat, 
cu aprobarea ordonatorilor principali de credite respectivi.

Art. 3. — în scopul bunei desfășurări a activităților 
cuprinse în programele și proiectele culturale prevăzute la 
art. 1, organizatorii acestora vor identifica posibilitățile de 
atragere a altor surse de finanțare în afara celor bugetare, 
încheind contracte în condițiile legii.

Art. 4. — în cadrul devizului general al programelor sau 
proiectelor culturale se poate aproba și finanțarea unor 
cheltuieli de natura cheltuielilor de cazare, transport și 
masă ale participanților, precum și cheltuieli specifice aces­
tor manifestări, pentru închirieri de spații și aparatură, 
acțiuni promoționale și de publicitate, tipărituri, remunerații, 
onorarii și altele asemenea.

Art. 5. — în situația în care programele și proiectele 
culturale sunt de interes internațional sau național și presu­
pun acordarea unor premii participanților din alocații de la 
bugetul de stat sau de la bugetele locale, fondurile de pre­
miere și cuantumurile premiilor se aprobă de către ordona­
torii principali de credite respectivi.

Art. 6. — (1) Onorariile cuvenite participanților la activi­
tățile culturale prevăzute la art. 1 alin. (2), în calitate de

titulari de drepturi de autor sau de drepturi conexe dreptu­
lui de autor, se stabilesc prin negociere, pe bază de con­
tracte încheiate între instituția organizatoare și persoanele 
în cauză, în condițiile Legii nr. 8/1996 privind dreptul de 
autor și drepturile conexe.

(2) în situațiile în care titularii dreptului de autor sau titu­
larii de drepturi conexe solicită plata în avans a unor sume 
stabilite în contract, ordonatorul principal de credite poate 
aproba depășirea cotei de 30% prevăzută de dispozițiile 
legale în vigoare, cu condiția stabilirii unor clauze asigură­
torii în contractele încheiate.

Art. 7. — (1) Colaboratorii angajați în condițiile legii pen­
tru realizarea unor programe sau proiecte culturale pot 
primi o remunerație de până la nivelul salariului de bază 
maxim prevăzut pentru funcțiile de execuție din cadrul insti­
tuției publice organizatoare.

(2) Pentru persoanele prevăzute la alin. (1) instituția 
publică organizatoare poate deconta și cheltuielile de trans­
port, diurnă și cazare, în condițiile dispozițiilor legale în 
vigoare.

Art. 8. — Pe data intrării în vigoare a prezentei ordo­
nanțe se abrogă orice alte dispoziții contrare.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează: 
Ministrul culturii, 
Ion Caramitru 

Ministrul finanțelor, 
Daniel Dăianu

București, 11 august 1998.
Nr. 51.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind numirea în funcția de subprefect al județului Gorj

în temeiul dispozițiilor art. 106 alin. (3) din Legea administrației publice 
locale nr. 69/1991, republicată,

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Articol unic. — Domnul Dumitru Tănăsoiu se numește în funcția de 
subprefect al județului Gorj.

PRIM-MINISTRU

RADU VASILE

Contrasemnează: 
p. Secretar de stat, 

șeful Departamentului pentru 
Administrație Publică Locală, 

Ioan Onisei

București, 11 august 1998.
Nr. 467.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 296/13.VIII.1998 3

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea si completarea Hotărârii Guvernului nr. 834/1991 

privind stabilirea si evaluarea unor terenuri deținute de societățile comerciale cu capital de stat

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 834/1991 privind sta­
bilirea si evaluarea unor terenuri deținute de societățile 
comerciale cu capital de stat, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 259 din 20 decembrie 1991, cu 
modificările ulterioare, se modifică si se completează după 
cum urmează:

1. Articolul 4 va avea următorul cuprins:
„Art. 4. — (1) Terenurile disponibilizate ca urmare a 

aplicării prevederilor art. 1 aparțin proprietății private a 
comunelor, orașelor sau județelor si se constituie în „Fond 
special destinat realizării de investiții sau desfășurării unor 
activități economice“, administrat de autoritățile administra­
ției publice locale.

(2) Societățile comerciale prevăzute la art. 1 vor preda 
terenurile disponibilizate, care nu au făcut obiectul certifica­
tului de atestare a dreptului de proprietate, consiliilor locale, 
Consiliului General al Municipiului București sau consiliilor 
județene, după caz, pe bază de protocol, în termen de 
30 de zile de la data eliberării certificatului de atestare a 
dreptului de proprietate.

(3) Terenurile disponibilizate, aflate în prezent în admi­
nistrarea ministerelor sau a altor organe ale administrației 
publice centrale de specialitate, vor fi predate consiliilor 
locale, Consiliului General al Municipiului București sau 
consiliilor județene, după caz, în condițiile alin. (2), în

termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a 
prezentei hotărâri.“

2. Articolul 7 va avea următorul cuprins:
„Art. 7. — în vederea vânzării de active sau de acțiuni 

conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 88/1997 
privind privatizarea societăților comerciale, aprobată prin 
Legea nr. 44/1998, patrimoniul societăților comerciale se 
reevaluează în condițiile prevăzute de lege.“

3. După articolul 8 se introduce articolul 81 cu următo­
rul cuprins:

„Art. 81. — Controlul de stat în aplicarea prevederilor 
prezentei hotărâri se efectuează de către Inspecția de stat 
în construcții, lucrări publice, urbanism și amenajarea terito­
riului din cadrul Ministerului Lucrărilor Publice și Amenajării 
Teritoriului, conform prevederilor legale.“

Art. II. — Ministerul Finanțelor și Ministerul Lucrărilor 
Publice și Amenajării Teritoriului vor actualiza, în termen de 
30 de zile de la publicarea prezentei hotărâri în Monitorul 
Oficial al României, Criteriile nr. 2.665/1C/311 din 28 febru­
arie 1992 privind stabilirea și evaluarea terenurilor aflate în 
patrimoniul societăților comerciale cu capital de stat.

Art. III. — Hotărârea Guvernului nr. 834/1991, cu modi­
ficările și completările ulterioare, precum și cu cele aduse 
prin prezenta hotărâre, se va republica în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, dându-se textelor o nouă 
numerotare.

PRIM-MINISTRU

RADU VASILE

Contrasemnează: 
Ministrul lucrărilor publice 
și amenajării teritoriului, 

Nicolae Noica 
Ministrul privatizării, 

Sorin Dimitriu 
Ministrul finanțelor, 

Daniel Dăianu 
p. Secretar de stat, 

șeful Departamentului pentru 
Administrație Publică Locală, 

Ioan Onisei

București, 11 august 1998.
Nr. 468.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 296/13.VIII.1998

GUVERNUL ROMÂNIEI 

HOTĂRÂRE 
pentru autorizarea Ministerului Culturii de a accepta o donație cu sarcini 

în favoarea statului român
în temeiul art. 107 alin. (1) și (2) din Constituția României, în baza prevederilor Decretului Consiliului de Stat 

nr. 478/1954 privitor la donațiile făcute statului, precum Și ale art. 813 și următoarele și ale art. 1.646 și următoarele din 
Codul civil,

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :
Art. 1. — (1) Se autorizează Ministerul Culturii să 

accepte oferta de donație cu sarcini, oferită de soții Liana 
și Dan Popescu-Nasta în favoarea statului român, constând 
în bunuri culturale mobile, în valoare de 928.050.000 lei, 
potrivit Raportului Comisiei de evaluare, prevăzut în anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Bunurile donate vor fi transmise, prin ordin al minis­
trului culturii, în administrarea Centrului Național de Cultură 
Mogoșoaia, potrivit voinței donatorilor.

Art. 2. — (1) Ministerul Culturii va achita, lunar, donato­
rilor o rentă viageră în sumă de 5.000.000 lei brut, con­
form sarcinii stipulate de aceștia în oferta de donație cu 
sarcini.

(2) La decesul unuia dintre donatori, suma prevăzută la 
alin. (1) se reduce la jumătate pentru donatorul 
supraviețuitor.

(3) Renta viageră se suportă din creditele bugetare 
aprobate Ministerului Culturii la capitolul „Cultură, religie și 
acțiuni privind activitatea sportivă și de tineret“, titlul 
„Cheltuieli de personal“.

Art. 3. — Renta viageră se indexează de către 
Ministerul Culturii, în conformitate cu dispozițiile legale refe­
ritoare la indexarea salariilor personalului din sectorul 
bugetar.

Art. 4. — (1) Prevederile art. 2 intră în vigoare din luna 
încheierii în formă autentică, în fața notarului public, a con­
tractului de donație cu sarcini.

(2) După încheierea contractului de donație cu sarcini, 
bunurile prevăzute la art. 1 vor fi inventariate și luate în 
evidență potrivit dispozițiilor legale în vigoare.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
Ministrul culturii,
Ion Caramitru

Ministrul finanțelor,
Daniel Dăianu

București, 11 august 1998.
Nr. 469.

ANEXĂ
RAPORTUL

Comisiei de evaluare a ofertei de donație făcute la data de 24 februarie 1998 
de Liana și Dan Popescu-Nasta, încheiat la data de 23 martie 1998

în temeiul Ordinului ministrului culturii nr. 2.005 din 2 martie 1998,
în urma evaluării bunurilor culturale înscrise în listele de inventar anexate la oferta de dona­

ție făcută în data de 24 februarie 1998 de Liana și Dan Popescu-Nasta în favoarea statului 
român, prin Ministerul Culturii,

Comisia de evaluare a bunurilor oferite ca donație, formată din următorii specialiști ai
Muzeului Național de Artă și ai Ministerului Culturii:

1. Yvette Fulicea — președinte;
2. Doina Mândru — membru;
3. Anca Lăzărescu — membru;
4. Ana Dobjanski — membru;
5. Dana Bercea — membru;
6. Mariana Dragu — membru;
7. Mihaela Pupeza — membru;
8. Ruxandra Dreptu — membru;
9. Mircea Dunca — membru;

10. Cătălina Macovei — membru;
11. Ioana Popescu — membru;
12. Ana Andreescu — membru,

a stabilit următoarele valori pentru bunurile care fac obiectul ofertei de donație
— capitolul A. Piese textile — 32 de piese, în valoare totală de 117.700.000 lei;
— capitolul B. Grafică — 120 de piese, în valoare totală de 170.250.000 lei;
— capitolul C. Mobilier (artă românească și europeană) — 14 piese, în valoare totală de 

123.250.000 lei;
— capitolul D. Pictură (românească și europeană) — 10 piese, în valoare totală de 

497.250.000 lei;
— capitolul E. Ceramică (românească și orientală) — 27 de piese, în valoare totală de 

19.600.000 lei.
Valoarea totală a donației = 928.050.000 lei.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 296/13.VIII.1998 5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI
Ministerul Apărării Naționale Ministerul de Interne

Nr. M.70/9 iulie 1998 Nr. 768/14 iulie 1998

PUBLICE
Ministerul Justiției 

Nr. 1.280/C/14 iulie 1998

CENTRALE
Ministerul Finanțelor 

Nr. 8.513/4 august 1998

ORDIN 
pentru aprobarea Normelor metodologice privind constituirea, 

utilizarea și reportarea veniturilor extrabugetare reprezentând indemnizații cuvenite 
pentru cazurile de producere a riscurilor asigurate la bunurile din dotare

Ministru de stat, ministrul apărării naționale, ministru de interne, ministru de stat, ministrul justiției, și ministrul 
finanțelor,

în temeiul prevederilor art. 4 din Legea nr. 15/1998 cu privire la asigurările facultative de bunuri, persoane și răs­
pundere civilă în Ministerul Apărării Naționale, Ministerul de Interne și Ministerul Justiției — Direcția generală a peniten­
ciarelor,

emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice privind 
constituirea, utilizarea și reportarea veniturilor extra­
bugetare reprezentând indemnizații cuvenite pentru 
cazurile de producere a riscurilor asigurate la

bunurile din dotare, prevăzute în anexa la prezentul 
ordin.

Art. 2. — Normele metodologice prevăzute la 
art. 1, emise în aplicarea Legii nr. 15/1998, se 
publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministru de stat, 
ministrul apărării naționale,

Victor Babiuc

Ministru de interne,

Gavril Dejeu

Ministru de stat, 
ministrul justiției, 
Valeriu Stoica

p. Ministrul finanțelor, 
Dan Radu Rușanu, 

secretar de stat

ANEXA

NORME METODOLOGICE 
privind constituirea, utilizarea și reportarea veniturilor extrabugetare reprezentând indemnizații cuvenite 

pentru cazurile de producere a riscurilor asigurate la bunurile din dotare

1. Sumele primite de la societățile de asigurare, repre­
zentând indemnizațiile cuvenite pentru cazurile de produ­
cere a riscurilor asigurate la bunurile din dotare, constituie 
venituri extrabugetare, se rețin integral de către Ministerul 
Apărării Naționale, Ministerul de Interne și Ministerul 
Justiției pentru Direcția generală a penitenciarelor și se evi­
dențiază într-un cont special distinct, care se gestionează 
la nivelul ordonatorului principal de credite.

Pentru constituirea și utilizarea veniturilor extrabugetare 
se întocmește buget de venituri și cheltuieli, care se 
aprobă de către ordonatorul principal de credite.

2. în contractele de asigurare facultativă a bunurilor din 
dotare, încheiate de unitățile Ministerului Apărării Naționale, 
Ministerului de Interne și ale Ministerului Justiției cu socie­
tățile de asigurare, se va menționa contul stabilit de ordo­
natorul principal de credite, în care se virează indemnizațiile 
cuvenite pentru cazurile de producere a riscurilor asigurate.

Disponibilitățile, cheltuielile și veniturile activității finanțate 
din mijloace extrabugetare se evidențiază în contabilitate în 
conturile:

• 120 „Disponibil al instituției finanțate din venituri extra- 
bugetare“;

• 420 „Cheltuielile instituției publice finanțate din venituri 
extrabugetare“;

• 520 „Veniturile extrabugetare ale instituției publice“.
Raportarea veniturilor și a cheltuielilor privind execuția 

bugetului activității finanțate din mijloace extrabugetare se

face distinct în anexa la darea de seamă contabilă, pentru 
instituții publice, potrivit normelor elaborate de Ministerul 
Finanțelor.

3. Utilizarea acestor venituri se face pentru repararea 
bunurilor din dotare asigurate, avariate, precum și pentru 
achizițonarea de tehnică militară nouă în vederea înlocuirii 
celei avariate, atunci când repararea este costisitoare și 
ineficientă.

Repararea bunurilor avariate se poate face în unitățile 
de profil specializate ale Ministerului Apărării Naționale, 
Ministerului de Interne sau Ministerului Justiției, după caz, 
ori la agenți economici, cu respectarea legislației în 
vigoare.

Procurarea de tehnică militară nouă se face pentru 
bunurile înscrise în lista obiectivelor de investiții cu finan­
țare din mijloace extrabugetare, anexă la bugetul de veni­
turi și cheltuieli din mijloace extrabugetare, și cu 
respectarea legislației în vigoare care reglementează achizi­
țiile de bunuri.

4. Cheltuielile pentru reparații la bunurile avariate sau 
pentru achiziții de tehnică militară nouă se efectuează de 
către unitățile stabilite de ordonatorul principal de credite, 
în limita veniturilor extrabugetare realizate și potrivit desti­
națiilor aprobate prin bugetul de venituri și cheltuieli din 
mijloace extrabugetare.

5. Disponibilul rămas la sfârșitul anului se reportează în 
anul următor și va fi folosit cu aceeași destinație.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 296/13.VIII.1998

AGENȚIA NAȚIONALĂ
PENTRU RESURSE MINERALE

ORDIN 
pentru aprobarea Instrucțiunilor privind stabilirea si sancționarea contravențiilor 

prevăzute de Legea minelor nr. 61/1998
Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale, 
având în vedere:
• Legea minelor nr. 61/1998;
• Hotărârea Guvernului nr. 221/1995 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Resurse 

Minerale,
emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Instrucțiunile privind stabilirea și Art. 2. — Compartimentele de resort din cadrul Agenției 
sancționarea contravențiilor prevăzute de Legea minelor Naționale pentru Resurse Minerale vor aduce la îndeplinire 
nr. 61/1998, prezentate în anexa la prezentul ordin. prevederile prezentului ordin.

Președintele Agenției Naționale pentru Resure Minerale,
Mihail lanăs

București, 24 iunie 1998.
Nr. 80.

ANEXĂ

INSTRUCȚIUNI 
privind stabilirea si sancționarea contravențiilor prevăzute de Legea minelor nr. 61/1998

Art. 1. — Prezentele instrucțiuni se aplică persoanelor 
fizice/juridice titulare de licență/permis care încalcă preve­
derile Legii minelor nr. 61/1998, precum și persoanelor 
fizice/juridice care execută activități miniere neautorizate.

Art. 2. — Acolo unde organul constatator nu poate sta­
bili în alt mod vinovăția persoanei responsabile, sancțiunea 
se aplică agentului economic (instituției publice sau pri­
vate).

Art. 3. — în cazul constatării săvârșirii de către aceeași 
persoană fizică sau juridică a două sau mai multe contra­
venții, sancționate fiecare în parte cu amendă, aceasta se 
cumulează.

Când contravențiile au fost constatate prin același pro- 
ces-verbal, amenzile cumulate nu pot depăși dublul maxi­
mului prevăzut prin lege pentru contravenția cea mai gravă.

Art. 4. — Constituie contravenții la Legea minelor 
nr. 61/1998, cu privire la desfășurarea activităților miniere 
în România, următoarele fapte, dacă nu sunt săvârșite în 
astfel de condiții încât, potrivit legii penale, să fie conside­
rate infracțiuni:

a) efectuarea activităților miniere de către persoanele 
juridice străine care au obținut dreptul de a efectua activi­
tăți miniere pe baza licenței, fără înființarea (în termen de 
90 de zile de la acordarea licenței) și menținerea pe toată 
durata concesiunii a unei sucursale sau filiale în România 
[art. 13 alin. (1)];

b) începerea sau continuarea activităților miniere fără 

documentațiile tehnice și economice avizate de Agenția 

Națională pentru Resurse Minerale, conform art. 8—10 din 

Legea minelor nr. 61/1998 [art. 29 alin. (1) lit. b)];

c) neîndeplinirea, în termenele stabilite, a măsurilor dis­

puse în scris de către Agenția Națională pentru Resurse 

Minerale, în exercitarea atribuțiilor ce îi revin, potrivit legii 

[art. 29 alin. (1) lit. i)];

d) neîndeplinirea obligațiilor asumate cu privire la terme­

nul de începere a activităților miniere [art. 23 lit. a)];

e) sistarea lucrărilor pe o perioadă mai mare de 30 de 

zile, fără acordul Agenției Naționale pentru Resurse 

Minerale [art. 23 lit. b)];

f) utilizarea de metode și tehnologii de exploatare, altele 

decât cele prevăzute în planul de dezvoltare avizat/aprobat 

de Agenția Națională pentru Resurse Minerale [art. 23 

lit. c)];

g) executarea activităților miniere fără autorizație [art. 23 

lit. d)];

h) nerespectarea normelor, regulamentelor și instrucțiuni­

lor emise în aplicarea Legii minelor nr. 61/1998 și a preve­

derilor licenței sau permisului [art. 29 alin. (1) lit. a)];



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 296/13.VIII.1998 7

i) nerespectarea prevederilor art. 29 din Legea minelor 
nr. 61/1998, cu privire la recuperarea și protecția asociați­
ilor naturale de minerale cu valoare estetică și științifică, 
denumite flori de mină [art. 29 alin. (1) lit. e)];

j) neutilizarea, cu prioritate, în executarea activităților 
miniere a forței de muncă autohtone cu calificare cores­
punzătoare [art. 29 alin. (1) lit. f)];

k) neefectuarea la zi a măsurătorilor topografice nece­
sare și necompletarea planurilor de situație privind toate 
lucrările executate pe parcursul derulării activităților miniere, 
în conformitate cu regulamentele elaborate de Agenția 
Națională pentru Resurse Minerale [art. 29 alin. (1) lit. k)];

l) depozitarea în lucrările executate a deșeurilor și sub­
stanțelor periculoase, toxice, radioactive sau a oricăror alte 
substanțe poluante, fără respectarea prevederilor legale 
[art. 29 alin. (1) lit. l)];

m) extragerea rocilor utilizabile în construcții, a acumulă­
rilor de turbă, precum și a nisipurilor și pietrișurilor din albi­
ile râurilor, fără permise de exploatare emise de Agenția 
Națională pentru Resurse Minerale sau în cantități mai mari 
decât cele prevăzute de aceasta [art. 4 alin. (2), coroborat 
cu art. 18 alin. (1)];

n) executarea de activități miniere în afara perimetrelor 
de exploatare instituite de către Agenția Națională pentru 
Resurse Minerale;

o) folosirea de către proprietarii suprafețelor de teren a 
rocilor utilizabile în construcții (argile, nisipuri, pietrișuri, 
andezite, bazalturi, calcare, tufuri, turbă) și a izvoarelor de 
ape minerale, situate pe suprafețele de teren aflate în pro­
prietate, în alte scopuri decât pentru acoperirea nevoilor 
proprii, fără plata taxelor și a redevențelor legale [art. 4 
alin. (2), coroborat cu art. 19];

p) recuperarea aurului din aluviuni, realizată în afara 
concesiunilor, de către persoane fizice fără permis de 
exploatare eliberat de Agenția Națională pentru Resurse 
Minerale și fără plata taxelor și a redevențelor prevăzute 
de lege [art. 4 alin. (2), coroborat cu art. 20 alin. (1) și 
(2)];

r) nepăstrarea confidențialității asupra datelor și informa­
țiilor obținute de la Agenția Națională pentru Resurse 
Minerale și/sau de la ministerul de resort, precum și din 
activitatea proprie și difuzarea lor fără acordul instituțiilor 
respective [art. 29 alin. (1) lit. d)];

s) neacordarea dreptului de preemțiune statului român la 
achiziționare, conform prevederilor din licență, pentru pro­
ducția de resurse minerale, la prețuri aliniate cotațiilor inter­
naționale și în termeni comerciali [art. 29 alin. (1) lit. g)];

t) neasigurarea reconstrucției ecologice a perimetrelor 
afectate de activitățile miniere executate conform legii 
[art. 29 alin. (1) lit. j)].

Art. 5. — Contravențiile prevăzute la art. 4 lit. a)—c) se 
sancționează cu amendă între 10.000.000 lei și 20.000.000 lei 
[Legea nr. 61/1998, art. 42 lit. a)].

Contravențiile prevăzute la art. 4 lit. d)—l) se sancțio­
nează cu amendă între 20.000.000 lei și 50.000.000 lei 
[Legea nr. 61/1998, art. 42 lit. a)].

Contravențiile prevăzute la art. 4 lit. m)—t) se sancțio­
nează cu amendă între 50.000.000 lei și 100.000.000 lei 
[Legea nr. 61/1998, art. 42 lit. a)].

Art. 6. — Contravențiile sancționate potrivit art. 4 
lit. d)—g), săvârșite pentru a doua oară, se sancționează 
cu dublul amenzii maxime prevăzute [Legea nr. 61/1998, 
art. 43 alin. (1)].

Art. 7. — încălcarea în continuare a dispozițiilor pentru 
care sunt stabilite sancțiuni la art. 4 atrage după sine sus­
pendarea sau retragerea drepturilor asigurate prin permis 
sau licență, conform art. 23 și 24 din Legea minelor 
nr. 61/1998.

Art. 8. — Contravenienților le sunt aplicabile dispozițiile 
cuprinse în Legea nr. 32/1968 privind stabilirea și sancțio­
narea contravențiilor, cu modificările și completările ulte­
rioare, cu excepția art. 25—27.

Art. 9. — Amenzile încasate se fac venit la bugetul de 
stat, iar limitele valorice ale acestora, prevăzute la art. 4, 
se actualizează periodic, la propunerea Agenției Naționale 
pentru Resurse Minerale, prin hotărâre a Guvernului, care 
se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, cu 
30 de zile înainte, în conformitate cu procedura stabilită la 
art. 43 alin. (4) din Legea minelor nr. 61/1998.

Art. 10. — Constatarea săvârșirii contravențiilor și apli­
carea amenzilor se fac prin proces-verbal (conform anexei 
la prezentele instrucțiuni), încheiat de către personalul 
împuternicit al Agenției Naționale pentru Resurse Minerale.

Art. 11. — Aplicarea sancțiunii pentru contravenții se 
prescrie în termen de 3 luni de la data săvârșirii faptei.

Executarea sancțiunii se prescrie, dacă procesul-verbal 
de constatare a contravenției nu a fost comunicat celui 
sancționat în termen de o lună de la data aplicării 
sancțiunii.

Art. 12. — în cazul în care contravenientul este prezent 
la încheierea procesului-verbal, copia de pe acesta se 
înmânează contravenientului, făcându-se mențiune despre 
aceasta în procesul-verbal.

Art. 13. — împotriva procesului-verbal de constatare a 
contravenției se poate face contestație în termen de 15 zile 
de la data comunicării acestuia. Plângerea însoțită de o 
copie de pe procesul-verbal se depun la judecătoria în a 
cărei rază teritorială a fost săvârșită contravenția.

Art. 14. — în vederea executării silite, organul constata­
tor va transmite, din oficiu, administrației financiare din 
localitatea în care domiciliază sau în care își are sediul 
contravenientul un exemplar al procesului-verbal sau, după 
caz, o copie de pe hotărârea judecătorească de soluționare 
a plângerii.

Art. 15. — Prezentele instrucțiuni se aplică de la data 
publicării lor în Monitorul Oficial al României, Partea I.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 296/13.VIII.1998

ANEXĂ 
la instrucțiuni

A.N.R.M. — București
I(S)ZRM ...................
Inspector constatator:

TALONUL PROCESULUI-VERBAL 
de constatare si sancționare a contravențiilor

Seria ................ nr......................
ACHITAT/NEACHITAT

Amenda aplicată în sumă de lei, în baza Legii nr. 61/1998

lit......... art....... lit......... art....... lit......... art....... lit......... art..... lit......... art.......

agentului economic (persoanei fizice) . Confirm .................................

■o tn 2.
C/) O O Q)
Air 2Z.

—1 
o

O)

ct

ĂT

> 
3. 
o’ 
O 
c

Z 
O 
g

o 
o

■o
o 
o

o 
o 
Z 
09 
£ 
§ 

o

c 

o

z' 
O 
HI 
c

3

3

O 
C

Zi 
c

z

£D 
3 
o 
z 
N

O

3
§ 
3

09 
g

O > 
2 z m

Q.
©
O 
O 
3 
(0
tu
© —ț 
©
-w.

o 
o' 
3
© -ț 
©
©

© 3)
© o

3 
"O

O «

©
—> 
3

5 o o
Q_

O

tn

A c

Zi :
(n :
"O :
O :

O

©-ț 
© 
©
© 
o

<'
©<

o

3 
5' 
cd'
CD

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 668.55.58 și 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 296/13.VIII.1998 conține 8 pagini. Prețul 800 lei ISSN 1453—4495


